
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1626  - 12 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Pablo Soares de Lira

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Fernando Amaro Garcia
Fabrício Aragão da Silva
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2024 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, no 

uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos do AMPLA CONCORRÊNCIA, abaixo relacionados. 

Aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária. 

A presente convocação, requer a apresentação dos candidatos na Secretaria Municipal de Educação no dia 13 e 14 de 
maio de 2025, das 9h às 16h. De posse dos documentos:  
- Ficha Cadastral 
- Declaração de não acumulação de cargos públicos 
- Declaração de bens 
- Conta salário (Bradesco) 
- 03 (três) Fotos 3x4 (coloridas) 
- 02 Cópias de RG (Identidade) 
- 02 Cópias de CPF 
- 02 Comprovantes de Situação Cadastral regular no CPF. Site da receita federal: 
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsuItaPublica.asp 
- 02 Cópias de PIS/PASEP/NIT/NIS. Site CNIS: https://cnisnet.inss.gov.br/cnisinternet/faces/pages/perfil.xhtml 
- 02 Cópias de Carteira de Trabalho (frente e verso da qualificação) 
- 02 Cópias de Título Eleitoral 
- 02 Cópias da certidão de Quitação Eleitoral. Site do TRE: 
 https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 
- 02 Cópias do certificado Militar (para homens até 40 anos) 
- 02 Cópias do comprovante de Residência (atual e de preferência no nome do contratado) 
- 02 Cópias da certidão de nascimento ou casamento ou averbação de divórcio 
- 02 Cópias do diploma e/ou Certificado que comprove a respectiva escolaridade 
- 02 Cópias de certificados de Cursos de pós-graduação/ especializações/ aperfeiçoamento. 
- 02 Cópias da habilitação (para Motorista) 
- 02 Cópias de Registro Profissional (CREF ou COREN) com comprovante de habilitação para exercer o cargo. 
- 02 Cópias da declaração de antecedentes criminais da polícia federal. Site: 
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao 
- 02 Cópia da Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade: 

https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php 

 

11º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0789 Wagner Nogueira 076.**** ****-98 Professor I - 
Ciências 9º 

11º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0691 Max Air da Silva 123.**** ****-24 Professor I - 
Educação Física 13º 

2024-0318 Thiago Zefiro de 
Oliveira 106.**** ****-84 Professor I - 

Educação Física 14º 

2024-0450 Ana Lia da Silva Braga 105.**** ****-06 Professor I - 
Educação Física 15º 

CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO 2024-0901 Talita de Paula Silva de 

Moraes Monteiro 141.**** ****.75 Professor I - 
Educação Física 16º 

2024-0393 Vinicius Rodrigues da 
Silva 131.**** ****-78 Professor I - 

Educação Física 17º 

11º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

 Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0143 Deborah Genaio 
Mororo Oscar 095.**** ****-82 

Professor I - 
Língua 

Portuguesa 
10º 

2024-0321 Adriana Pedrosa Alves 129.**** ****-77 
Professor I - 

Língua 
Portuguesa 

11º 

2024-0663 Jessica Mendes da 
Rocha Olimpio 146.**** ****-69 

Professor I - 
Língua 

Portuguesa 
12º 

11º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0453 Ana Claudia da Silva 
Basílio 147.**** ****-25 Professor I - 

Matemática 9º 

2024-0945 Aline Braga Werneck 
de Sá 016.**** ****.96 Professor I - 

Matemática 10º 

2024-0733 Monica Ferreira de 
Souza 074.**** ****-06 Professor I - 

Matemática 11º 

11º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0379 Gabrielly Almeida Da 
Silva 187.**** ****-56 Professor II 281º 

2024-0947 Beatriz Pires  da Silva 
Barenco 143.**** ****.52 Professor II 282º 

2024-0509 Mayara Cristine 
Salomão de Paula 132.**** ****-57 Professor II 283º 

2024-0932 Vitória da Silva 
Miranda 194.**** ****.32 Professor II 284º 

2024-0243 Ana Alyce Felipe Viana 213.**** ****-38 Professor II 285º 

2024-0538 Maria Clara Almeida 
Santos da Silva 205.**** ****-17 Professor II 286º 

2024-1000 Simone Bruno Carvalho 
Batista 035.**** ****.00 Professor II 287º 

2024-0646 Simone Correa Lovis 
Silva 070.**** ****-99 Professor II 288º 

2024-0334 Silvana da Silva Pinto 079.**** ****-80 Professor II 289º 

2024-0203 Fabiane de Lima 
Francisco Marques 093.**** ****5-6 Professor II 290º 

2 BIO Nº 1626 - GUAPIMIRIM 12 de Maio de 2025CIDADE DE



2024-0836 Cristiane Alexandre 
Ramos 085.**** ****-65 Professor II 291º 

2024-0058 Kamilla Cristina Rocha 
Souza 147.**** ****-62 Professor II 292º 

2024-0069 Ludimila Godinho 
Lopes 144.**** ****-90 Professor II 293º 

2024-0425 Michele da Silva Mattos 146.**** ****-80 Professor II 294º 

2024-0428 Ana Júlia Alves de 
Araújo 133.**** ****-52 Professor II 295º 

2024-0617 Liziane Santos da Silva 190.**** ****-50 Professor II 296º 

2024-0643 Marcia Cristina Cunha 
Marcelino 076.**** ****-24 Professor II 297º 

2024-0258 Milena França Tosta 169.**** ****-69 Professor II 298º 
2024-0077 Luma Saldanha Carlim 160.**** ****-23 Professor II 299º 
2024-0464 Larissa Ester Furtado 215.**** ****-02 Professor II 300º 

2024-0182 Gabriela Caldeira De 
Oliveira Pereira 150.**** ****-86 Professor II 301º 

2024-0801 Zilma Brito Silva de 
Oliveira 087.**** ****-73 Professor II 302º 

2024-0471 Ediane Araujo Gomes 099.**** ****-04 Professor II 303º 

2024-0065 Maria Alice Lontra de 
Sousa 095.**** ****-19 Professor II 304º 

2024-0880 Vanessa da Cunha Leite 
da Silva 127.**** ****.76 Professor II 305º 

2024-0214 Ana Beatriz de Souza 
Gomes 151.**** ****-92 Professor II 306º 

2024-0707 Hully Rodrigues Lins da 
Costa 151.**** ****-81 Professor II 307º 

2024-0757 Andressa dos Santos 
Almeida 147.**** ****-06 Professor II 308º 

 

11º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0363 Marcia Gabriela Caxias 
Das Virgens 166.**** ****-25 Técnico de 

Enfermagem 8º 

 

CONVOCAÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

Avenida Dedo de Deus, 1161 – Cantagalo – Guapimirim – Rj 

         Guapimirim, 09 de Maio de 2025. 
 

CONVOCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por meio da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Renda e Juventude, 

convoca a sociedade civil organizada, entidades sociais, órgãos de controle e 

demais interessados para participarem da Audiência Pública sobre a 
regulamentação da Lei Federal nº 13.019/2014 (Marco Regulatório das 
Organizações da Sociedade Civil – MROSC) e do respectivo decreto 

municipal de regulamentação, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 1617, de 

25 de abril de 2025, página 15. 

A audiência será realizada no dia 29 de maio de 2025, das 9h às 12h, 

no auditório da Prefeitura Municipal de Guapimirim, localizado na Avenida 
Dedo de Deus, nº 1161, Centro, Guapimirim – RJ. 

O objetivo é promover a transparência e a participação social no 

processo de implementação do MROSC no município, esclarecendo as 

diretrizes legais e os procedimentos para celebração de parcerias com 

organizações da sociedade civil. 

 

 

 

Cláudio Vicente Vilar 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, Trabalho e Renda 
Matrícula: 1372440-12 

    
  PORTARIAS

PORTARIA Nº 311 DE 12 DE MAIO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Sr.ª- TERESA CRISTINA LOPES BEMBEM, do cargo comissionado de 
Supervisor de Departamento, símbolo CC-E, da Secretaria Municipal de Saúde, do 
Município de Guapimirim-RJ, em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril 
de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de maio de 2025.

Guapimirim, 12 de Maio  de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

3BIO Nº 1626 - GUAPIMIRIM12 de Maio de 2025 CIDADE DE



DECRETO
DECRETO N° 2932 DE 12 MAIO DE 2025. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.717/24 – LOA/2024;
Considerando as disposições contidas na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000; 
Considerando a obrigatória obediência aos princípios da unidade, da universalida-
de e da anualidade orçamentárias;
Considerando a necessidade da uniformização de procedimentos adotados pelos 
agentes dos órgãos e entidades componentes da Administração Pública;
Considerando a necessidade de adequar as contas a realidade do município, consi-
derando que existem restos a pagar inscritos que não foram processados, os refe-
ridos contratos já realizados na íntegra e/ou parcialmente, bem como a inexecução 
de convênios, restando, portanto, a faculdade administrativa de proceder anula-
ção dos documentos;
Considerando, final e especialmente, ser indispensável a adoção de medidas ad-
ministrativas adequadas ao levantamento do Balanço Patrimonial, segundo as 
normas aplicáveis.

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizado o cancelamento dos documentos contábeis referentes a 
restos a pagar não processados inscritos no exercício de 2025, nos órgãos discrimi-
nados conforme demonstrado no quadro abaixo:

Lançamento Empenho Ano Processo Fornecedor Fonte  Valor  

7 22 2024 8525/22 RML ROLL 
COMERCIO E 
SERVIÇOS EM 
GERAL LTDA

2.704.99 115.098,19

Art. 2º - Os pagamentos que vierem a ser reclamados em decorrência dos can-
celamentos efetuados na forma deste decreto poderão ser atendidos, desde que 
julgados procedentes, à conta de dotação constante da lei orçamentária anual ou 
de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o 
reconhecimento da dívida.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 12 de Maio  de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre o cancelamento dos Restos a 
Pagar não Processados inscritos em 2025 de exercícios 
anteriores, e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 312 DE 12 DE MAIO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª DAIANE DE MELO, para o cargo comissionado de Supervisor de 
Departamento, símbolo CC-E, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.723 de 15 de janeiro de 2025. 
O nomeado deverá, no ato da posse, cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 12 de maio de 2025.

Guapimirim, 12 de Maio  de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

ERRATAS  

 

ERRATA: DECRETO Nº 2915 de 22 de abril de 2025, publicado no diário eletrônico 
nº 1615, página 02, no dia de 22 de abril de 2025. 
 
Onde se lia:  
Art. 1° - ...: 
SUPLEMENTAÇÃO:  
 

Órgão Programa de 
Trabalho 

Elemento 
de 

Despesa 
Reduzido FONTE  Valor  

02.37 13.382.0036.2.156 33.90.39 722 2.706.00             500.000,00  
02.37 13.382.0036.2.156 33.90.39 722 2.706.00             120.000,00  

 
Leia se: 
Art. 1° - ...: 
SUPLEMENTAÇÃO:  
 

Órgão Programa de 
Trabalho 

Elemento 
de 

Despesa 
Reduzido FONTE  Valor  

02.37 13.392.0036.2.156 33.90.39 722 2.706.00             500.000,00  
02.37 13.392.0036.2.156 33.90.39 722 2.706.00             120.000,00  

 
 

Guapimirim, 09 de maio de 2025. 
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 

PREFEITA 
 

 

 

ERRATA: DECRETO Nº 2928 de 07 de Maio de 2025, publicado no diário eletrônico nº 
1623, página 02, no dia de 07 de Maio de 2025. 
Onde se lia:  
Art. 1° - ...: 
SUPLEMENTAÇÃO:  
 

Órgão Programa de 
Trabalho 

Elemento de 
Despesa Reduzido FONTE Valor 

02.34 04.128.0010.2.143 33.90.14 666 1.500.99 26.124,74 
02.32 17.512.0027.2.110 33.90.39 562 1.704.99 670.733,07 
02.32 18.541.0021.2.251 33.90.39 757 2.704.99 136.458,39 

Leia se: 
Art. 1° - ...: 
 

Órgão Programa de 
Trabalho 

Elemento de 
Despesa Reduzido FONTE Valor 

02.34 04.128.0010.2.143 33.90.14 666 2.500.99 26.124,74 
02.32 17.512.0027.2.110 33.90.39 562 2.704.99 670.733,07 
02.32 18.541.0021.2.251 33.90.39 757 2.501.99 136.458,39 

 
Guapimirim, 09 de maio de 2025. 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA 

 

4 BIO Nº 1626 - GUAPIMIRIM 12 de Maio de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-05-12T16:18:39-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




